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Özet: Ruminantlarda solunum sistemi enfeksiyonları ciddi ekonomik kayıp ve ölüm nedenleri arasındadır. Hastalığın etkenleri olarak 
sıklıkla Mannheimia haemolytica, Pasteurella multocida ve Histophilus somni bulunur. Ruminantlarda en fazla antibiyotik, solunum 

sistemi enfeksiyonlarının tedavisi için kullanılır. Solunum sistemi enfeksiyonlarının tedavisinde farklı antibiyotik grupları 

kullanılabilmektedir. Bu antibiyotikler arasında amfenikoller, florokinolonlar, sefalosporinler ve makrolidler bulunur. Veteriner 
hekimlikte makrolid grubu antibiyotik kullanımı özellikle solunum sistemi enfeksiyonları ve ayak enfeksiyonları tedavisinde tercih edilir. 

Makrolid grubu antibiyotiklerden tildipirosin sadece veteriner hekimlik için üretilmiştir ve sığır ile domuzlarda solunum sistemi 

enfeksiyonlarının tedavisinde kullanımı onaylanmıştır. Bu derlemede tildipirosinin ruminantlarda etkinliği, klinikte kullanımı ve yan 

etkileri hakkında bilgiler verilmeye çalışılmıştır.  
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Use of Tildipirosin in Ruminants 
Abstract: Respiratory system infections in ruminants is among the causes of serious economic loss and death. The agents of the disease 

are often Mannheimia haemolytica, Pasteurella multocida and Histophilus somni. In ruminants, antibiotics are mostly used for the 
treatment of respiratory system infections. Different antibiotic groups can be used in the treatment of respiratory system infections. These 

antibiotics include amphenicols, fluoroquinolones, cephalosporins and macrolides. In veterinary medicine, macrolide group antibiotics 

are especially preferred in the treatment of respiratory system infections and foot infections. Among the macrolide group antibiotics, 

tildipirosin is exclusively used in veterinary medicine and is approved for use in the treatment of respiratory infections in cattle and pigs. 
In this review, it has been tried to give information about the efficacy, clinical use and side effects of tildipirosin in ruminants. 

Anahtar Kelimeler: Tildipirosin, macrolide, ruminant 
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1. Giriş 

Makrolid grubu antibiyotikler, 12 ile 16 üye arasında 

değişen lakton halkasını içeren atom sayısına göre 

sınıflandırılır. Veteriner hekimlikte ilk makrolid antibiyotik 

1960’larda kullanılmaya başlanmıştır. 2011 yılında ise 16 

üyeli makrolid grubu antibiyotik olan tildipirosinin 

veteriner hekimlikte kullanımı onaylanmıştır. Tildipirosin 

gibi yarı sentetik makrolid grubu antibiyotiğin düşük 

klerense sahip olmaları uzun etkili olmasını sağlamıştır 

(Pyorala ve ark., 2014). Tildipirosinin sığırlarda Cmax 

düzeyinin 0.7 mcg/mL, tmax düzeyinin 23 dakika, yarı 

ömrünün 9 gün olduğu (Menge ve ark., 2012) ve 

akciğerlerde 3-4 haftaya kadar bulunabildiği bildirilmiştir 

(Pyorala ve ark., 2014). Sonuç olarak tildipirosinin solunum 

sistemine hızlı geçtiği ve vücuttan yavaş elimine edildiği 

ifade edilmiştir (Menge ve ark., 2012). 

Tildipirosin (20,23-dipiperidinyl-mycaminosyl-tylonolide) 

tilozinden türetilen yarı sentetik makrolid grubu 

antibiyotiktir. İlacın etki spektrumu içinde domuzlarda 

solunum sistemi enfeksiyonu patojenleri olan 

Actinobacillus pleuropneumoniae, Pasteurella multocida, 

Bordetella bronchiseptica ile Haemophilus parasuis ve 

sığırlarda solunum sistemi patojenleri olan Mannheimia 

haemolytica, P. multocida ve Histophilus somni bulunur. 

Avrupa Birliği İlaç Ajansı (EMA), Türkiye’de de satışa 

sunulan tildipirosinin sığır (4 mg/kg, SC) ve domuzların (4 

mg/kg, IM) solunum sistemi enfeksiyonlarının tedavisinde 

tek doz olarak kullanımını onaylanmıştır. İlaç etkisini 

bakterilerde ribozomal 50s alt üniteye bağlanarak protein 

sentezini engelleyerek gösterir. Sığırlarda önerilen dozun 

10 katı ve domuzlarda 5 katı uygulamada ciddi 

toksikasyonlara neden olmadığı ifade edilmiştir. Bu 

hayvanlarda uygulama sonrası huzursuzluk, enjeksiyon 
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bölgesinde şişme ve kreatin kinaz düzeyinde artışlar 

gözlenmiştir (Yazar, 2018; EMA, 2020a; EMA, 2020b). 

Yapılan araştırmalarda Pseudomonas aeruginosa ve 

Rhodococcus equi etkenlerinin yeni nesil makrolidlere de 

dirençli olabileceği ifade edilmiştir (Anastasi ve ark., 2015; 

Zhao ve ark., 2018).  

Makrolid grubu antibiyotikler veteriner hekimlikte birçok 

hastalığın tedavisinde kullanılmaktadır (Yazar, 2019). 

Ancak son yıllarda gıda değeri olan hayvanlarda 

antibiyotiklerin özellikle metafilaksi ve profilaksi amaçlı 

kullanımının azaltılması için artan baskılar bulunmaktadır 

(Windeyer ve ark., 2017). Bu derlemenin devamında 

tildipirosinin profilaksi, metafilaksi ve tedavi amaçlı olarak 

kullanımı hakkında çalışmalar sunulacaktır. Ancak 

veteriner hekimliği dikkate alındığında minimal düzeyde 

antibiyotik kullanılması gerektiği ve antibiyotiklerin tek 

tedavi seçeneği olarak düşünülmesinin yanlış olduğu 

bilinmelidir. Gerçekte aynı işletmede sürekli antibiyotik 

kullanılması gerekiyorsa, öncelikli olarak yönetim 

problemleri gözden geçirilmelidir. 

2.Sığırlarda Kullanımı  

Sığır solunum sistemi enfeksiyonu (BRD, bovine 

respiratory disease) buzağı, dana ve özellikle besi 

sığırlarında ciddi enfeksiyon ve ölüm sebebidir (Lubbers ve 

Turnidge, 2015; Mates ve ark., 2016). M. haemolytica, P. 

multocida, H. somni ve Mycoplasma spp. sıklıkla hastalığın 

etkenleri olarak tanımlanmaktadır (Mates ve ark., 2016; 

Stanford ve ark., 2020). Ayrıca Bovine herpesvirus, Bovine 

viral diarrhea virus, Bovine respiratory syncytial virus ve 

Parainfluenza type 3 virus bulunduğu durumlar kompleks 

sığır solunum sistemi enfeksiyonu (BRDC, Bovine 

respiratory disease complex) olarak ta tanımlanır. Aşı 

uygulamaları pratikte yapılsa da metafilaktik olarak 

antibiyotik kullanımı önerilmektedir. Metafilaktik 

antibiyotik kullanımı, bir hastalık salgını beklendiğinde 

hastalığın ortaya çıkmasını önlemek için bir grup hayvana 

ilaç verilmesi olarak tanımlanır. Pratikte profilaksi ile 

arasında büyük ayrımlar bulunmamaktadır (O'Connor ve 

ark., 2018). BRD enfeksiyonlarının önlenmesinde makrolid 

grubu antibiyotiklerin etkili olabileceği ve tildipirosinin 

tercih edilebilecek makrolid grubu antibiyotik olabileceği 

ifade edilmiştir (O’Connor ve ark., 2016; O'Connor ve ark., 

2019). Tildipirosinin M. haemolytica, P. multocida ve H. 

somni’ye karşı etkinliği bildirilmiştir (Mates ve ark., 2016). 

Besi sığırlarında (H. somni, M. haemolytica) metafilaksi 

amaçlı tildipirosin uygulamasının hastalık oranını 

düşürebileceği ifade edilmiştir (Magalhaes ve ark., 2017). 

Nakil kaynaklı BRD önlenmesinde tildipirosin veya 

tildipirosin + fluniksin kombinasyonu uygulaması arasında 

mortalile ve morbidite oranları üzerinde fark olmadığı ifade 

edilmiştir (Martin ve ark., 2019). Yapılan başka bir 

araştırmada performans, sağlık ve aktivite açısından 

tildipirosin veya tildipirosin + fluniksin kombinasyonu 

uygulaması arasında fark olmadığı bildirilmiştir (Martin ve 

ark., 2020). Ancak BRD etkenlerinin, yeni nesil 

makrolidlere de direnç geliştirebileceği rapor edilmiştir 

(Michael ve ark., 2012; Olsen ve ark., 2015).   

Risk grubu olan buzağılara metafilaktik olarak farklı 

günlerde tildipirosin (4 mg/kg, SC) uygulaması sonrasında 

BRD oluşumu üzerine olumlu etkiler gösterebileceği ve 

stratejik olarak uzun etkili antibiyotiklerin metafilaksi 

amaçlı kullanılabileceği ifade edilmiştir (Teixeira ve ark., 

2017). Buzağılarda naklin olumsuz etkilerinin önlenmesi 

için yapılan araştırmada metafilaktik olarak 4 mg/kg (SC) 

tildipirosin uygulamasının canlı ağırlığı kısmen 

artırabileceği ifade edilmiştir (Hill ve ark., 2018). 

Tildipirosin ile tulatromisinin buzağılarda BRD hastalığı 

tedavisinde etkinliğinin karşılaştırıldığı araştırmada iki 

antibiyotik arasında fark olmadığı, metafilaktik olarak 

ikisinin de kullanılabileceği ifade edilmiştir (Theurer ve 

ark., 2018). Sürü sağlığı açısından buzağılarda ölüm oranını 

düşürmek için satılan ticari ürünlerden profilaksi amaçlı 1 

mL (SC) selenyum + vitamin E, 1 mL (SC) tildipirosin ve 8 

mL halofuginon (PO, 6 gün) uygulaması yapılabileceği 

bildirilmiştir (Eckert ve ark., 2015). Ayrıca buzağılarda 

gözlenen BRD enfeksyonlarının tedavisinde tildpirosinin 

meloksikamla birlikte kullanılabileceği belirtilmiştir 

(Pardon ve ark., 2015). Yukarıda ifade edilen tildipirosinin 

etkileri ile ilgili araştırmaların tersine buzağılarda 

metafilaktik olarak kullanımının belirgin etkilere neden 

olamayabileceğini ifade eden araştırma da bulunmaktadır 

(Berman ve ark., 2017). Buzağılarda yapılan deneysel M. 

bovis enfeksiyonunda tulatromisin ile tildipirosinin 

etkinliğinin karşılaştırıldığı araştırmada, tulatromisinin 

daha düşük düzeyde akciğer lezyonları ve mortaliteye 

neden olduğu belirlenmiştir. Ayrıca tulatromisinin 

depresyon süresini kısalttığı ve canlı ağırlık artışını daha 

fazla etkilediği bildirilmiştir. Sonuçta tildipirosinin, 

tulatromisine M. bovis enfeksiyonu açısından üstünlüğünün 

bulunmadığı ifade edilmiştir (Bartram ve ark., 2016). 

Sığırlarda gözlenen digital dermatitis hastalığına spiroket 

türlerinin (Treponema spp.) neden olabileceği ifade 

edilmiştir (Akköse ve İzci, 2017). Yapılan in vitro testte 

Treponema spp. tildiprisone duyarlı olduğu belirlenmiştir 

(Angell ve ark., 2015). 

3.Koyun ve Keçilerde Kullanımı  

Koyunlarda solunum sistemi enfeksiyonunun temel 

etkenleri olarak M. haemolytica, Bibersteinia trehalosi, P. 

multocida ve Mycoplasma ovipneumoniae türleri bulunur 

(Wood ve ark., 2017; Politis ve ark., 2019). Bu hastalığın 

major etkenleri olan Pasteurella spp. ve Mycoplasma spp. 

karşı makrolid grubu antibiyotiklerin etkinliği bilinmesine 

rağmen (Politis ve ark., 2019), tildipirosinin koyunlarda ve 

keçilerde kullanımı onaylanmamıştır. Koyunlarda gözlenen 

contagious ovine digital dermatitis (CODD) etiyolojisinde 

spiroket türünden Treponema spp, Dichelobacter nodosus 

ve Fusobacterium necrophorum bulunabileceği 

bildirilmiştir. Keçilerde de ayak enfeksiyonlarında 

Treponema spp. rol alabileceği belirlenmiştir (Akköse ve 

İzci, 2017). Treponema spp. karşı tildipirosinin in vitro 

şartlarda etkili olabileceği belirlenmiştir (Angell ve ark., 

2015). Koyun ve keçilerde kullanımı onaylanmamakla 

birlikte, etiket dışı olarak sığırlarla aynı dozda koyunlarda 

kullanımı ile bilgiler bulunmaktadır (Raghavan ve ark., 

2016). Koyunlarda yapılan çalışmada kreatin kinaz-MB 
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kütle ve troponin I düzeylerinde artışlar gözlenebileceği ve 

doza bağlı olarak kardiyoyoksisiteye neden olabileceği 

ifade edilmiştir (Dik ve ark., 2017; Korkmaz, 2019). 

4. Sonuç ve Öneriler 

Sığır yetiştiriciliğinde BRD ciddi ekonomik kayıplara 

neden olmaktadır ve sığırlarda en fazla antibiyotik kullanım 

gerektiren hastalıktır. Tildipirosinin hastalığa neden olan 

mikroorganizmalar üzerine etkinliği bilinmektedir. Ancak 

literatürde metafilaksi amaçlı kullanımı ile ilgili fikir 

birlikteliği bulunmadığı anlaşılmaktadır. Bu nedenle 

literatürde kullanımı ile ilgili bilgiler bulunmakla birlikte 

veteriner hekimlikte tedaviye sunulan son makrolid 

antibiyotik olduğu düşünüldüğünde kullanımına dikkat 

edilmelidir. Akılcı antibiyotik (hedef türde, doğru 

hastalıkta, doğru dozda, doğru süre) kullanımı 

düşünüldüğünde, sadece tedavide değerlendirilmesi daha 

doğru olacaktır.  

Klinik olarak koyunlarda bir tedavi seçeneği olarak 

tildipirosinin literatürde bilgileri bulunsa da farmakolojik 

açıdan ilk seçenek olarak asla düşünülmemelidir. Bu 

hayvanlarda öncelikli olarak daha alt ürünlerle tedavilere 

başlamalıdır. Birçok enfeksiyonda küçük ruminantlarda 

kullanımı onaylanmış tilozin ve/veya oksitetrasiklin gibi 

antibiyotiklerin oldukça etkili olabileceği unutulmamalıdır. 

Veteriner pratikte bu ilacın kullanımı hayvanat bahçesi gibi 

yerlerde bulunan çok özel türlerde özel durumların 

tedavisinde etiket dışına çıkılması düşünülerek 

uygulanmalıdır.   
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